REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ___, DE 2025

(Do Sr. Luciano Zucco)

Solicita  informações à Exma. Sra.  Ministra de
Estado do Ministério da Cultura a respeito das
denúncias  apresentadas  pelo  jornal  Estadão,
em  relação  ao  aparelhamento  do  Programa
Nacional de Comitês de Cultura (PNCC).

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência  que  seja  encaminhado  à
Exma. Sra. Ministra de Estado do Ministério da Cultura o presente REQUERIMENTO DE
INFORMAÇÕES, com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e
116 do Regimento Interno, a respeito das denúncias apresentadas pelo jornal Estadão, em
relação  ao aparelhamento  do  Programa Nacional  de  Comitês  de  Cultura  (PNCC),  pelo
Partido dos Trabalhadores, mediante a seleção irregular de ONGs ligadas a petistas e na
promoção de candidatos da sigla nas eleições municipais de 2024.

Justificação

Em  4  de  novembro  de  2024,  o  Jornal  Estadão  publicou  reportagem  intitulada
“Governo criou filiais do Ministério da Cultura e deu a petistas para defesa da democracia”,
na qual narra que:

O governo do presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) mantém uma estrutura de
“filiais”  do  Ministério  da  Cultura e  entregou  os  cargos  a  pessoas  aliadas  a
partidos políticos, especialmente militantes do PT....

Os escritórios, criados no início do ano passado, têm por atribuição influenciar  a
escolha  das  Organizações  Não  Governamentais  (ONGs)  que  formam  os
comitês  de  cultura  dos  Estados.  Esses  comitês  fazem  parte  de  uma  política
nacional que, em dois anos, vai repassar R$ 58,8 milhões para difusão cultural.

....  Como mostrou  o  Estadão,  entre  as  ONGs escolhidas  para  receber  dinheiro
público estão entidades ligadas a petistas e a servidores do próprio Ministério
da Cultura. Também foi selecionada a organização de um empresário acusado de
desviar dinheiro da cultura e outra controlada por um candidato a vereador que usou
o mesmo espaço para atividades do comitê e da campanha eleitoral.

Em 10 de março de 2025, o Jornal Estadão apresentou nova denúncia envolvendo o
PNCC, por meio da reportagem intitulada “Secretária do PT diz que Cultura deu aval a uso
de programa de R$ 58 milhões em campanhas”, na qual narra que:

1

*C
D2

57
92

88
18

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257928818700

RI
C

n.
76

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:0
6:

10
.9

10
 -

M
es

a

... comitês de cultura criados pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) e pela
ministra da Cultura, Margareth Menezes,  foram usados para eleger aliados em
2024 com o aval da cúpula da pasta e que “quem foi para a frente da prisão” precisa
ter atendimento diferenciado na hora da “parte boa”. Criado em setembro de 2023, o
Programa Nacional de Comitês de Cultura (PNCC) vai custar R$ 58,8 milhões até o
final deste ano com ações de mobilização, apoio e formação de artistas.

…

Anne Moura [secretária nacional de mulheres do PT] exigiu que Marcos Rodrigues
[ex-presidente da ONG Iaja, responsável pelo Comitê de Cultura do AM] envolvesse
a estrutura do comitê na campanha dela a vereadora de Manaus – na qual acabou
derrotada – e afirmou que a falta de empenho do comitê amazonense na política foi
classificada  como  “um  absurdo”  pela  secretária  do  MinC  que  cuida  do  PNCC,
Roberta Martins, do PT do Rio de Janeiro.

Segundo um dos áudios obtidos pela reportagem, em que Anne Moura queixa-se de
Marcos Rodrigues, o uso irregular da estrutura do PNCC foi generalizado, não somente no
Amazonas, pois “nos outros lugares está tudo ajudando”, deixando claro que os Comitês de
Cultura das outras unidades da federação estavam trabalhando para eleição de candidatos
petistas.

Considerando  o  exposto,  venho,  por  meio  deste,  requerer  os  seguintes
esclarecimentos e documentos junto ao Ministério da Cultura:

1. Qual fundamento jurídico na criação de uma estrutura paralela ao MinC, não
prevista no Decreto nº 11.336, de 1º/01/2023, por meio da Portaria MinC n. 64,
de  28/09/2023,  que  prevê  a  criação  de  órgãos  paraestatais  denominados
Comitês  de  Cultura  (art.  5,  I),  envolvendo  a  descentralização  de  recursos
públicos? Apresentar parecer da assessoria jurídica do Ministério.

2. O  Ministério  informou  ao  jornal  Estadão  que  as  seleções  das  ONGs
coordenadoras  dos  comitês  de  cultura  se  deram  com  base  na  capacidade
técnica  e  na  qualificação  profissional  dos  contemplados.  Tendo  em  vista  o
Chamamento Público  n. 02/DAG/SCC/Minc, de 29/9/2023, solicitamos cópia do
inteiro teor dos processos nº 01400.016470/2023-40, 01400.024918/2023-07 e
feitos correlatos.

3. Solicitamos informar a composição da Comissão de Seleção, informando nomes,
cargos ocupados e respectivos contatos.

4. Solicitamos  fornecer  cópia  completa  de  toda  documentação  das  seguintes
propostas:

a. 062695/2023,  do  Instituto  de  Articulação  de  Juventude  da  Amazônia
(Iaja)

b. 061874/2023, da Associação Zagaia Amazônia;
c. 061873/2023, da ONG Desafio Jovem De Manaus;
d. 061545/2023, da ONG Instituto Oportunizando O Saber; e
e. 061896/2023, da ONG Instituto Musical Vila Da Barra.

2

*C
D2

57
92

88
18

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257928818700

RI
C

n.
76

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:0
6:

10
.9

10
 -

M
es

a

5. Qual  a  comprovação  de  que  o Instituto  de  Articulação  de  Juventude  da
Amazônia -  Iaja atingiu a pontuação de 100,5 pontos,  conforme do resultado
definitivo, de acordo com os critérios estabelecidos no Anexo III – Quesitos e
Critérios  de  Julgamento  para  Seleção,  do  CP  n.  02/DAG/SCC/Minc,  de
29/9/2023? Fornecer cópia da documentação comprobatória.

Diante  do exposto,  solicito  que o  Ministério  da Cultura  forneça,  no prazo de 30
(trinta) dias, as informações detalhadas sobre os pontos acima.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2025.

Deputado Federal Zucco (PL/RS)

Líder da Oposição na Câmara dos Deputados

3

*C
D2

57
92

88
18

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257928818700

RI
C

n.
76

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:0
6:

10
.9

10
 -

M
es

a

Requerimento de Informação
(Do Sr. Zucco)

Solicita informações à Exma.

Sra. Ministra de Estado do Ministério da

Cul tura  a  respe i to  das denúnc ias

apresentadas pelo jornal Estadão, em

relação ao aparelhamento do Programa

Nacional de Comitês de Cultura (PNCC).

Assinaram eletronicamente o documento CD257928818700, nesta ordem:

 1  Dep. Zucco (PL/RS)

 2  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 3  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 4  Dep. Sanderson (PL/RS)

 5  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

 6  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 7  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 8  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 9  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 10  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 11  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 12  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 13  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 14  Dep. Pastor Eurico (PL/PE)

 15  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 16  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 17  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 18  Dep. Coronel Assis (UNIÃO/MT)

 19  Dep. Carlos Jordy (PL/RJ)

 20  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

 21  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 22  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257928818700

RI
C

n.
76

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:0
6:

10
.9

10
 -

M
es

a

 23  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 24  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

 25  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

 26  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 27  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 28  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 29  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 30  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257928818700

RI
C

n.
76

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
03

/2
02

5
13

:0
6:

10
.9

10
 -

M
es

a